
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

 

 

 

 

    PARECER Nº 2023017.2 – Pregão Eletrônico n. 004/2023 - CMS                               Página 1 de 2 

 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da continuação da análise do Pregão Eletrônico nº 004/2023, cujo objeto pretendido é registro de 

preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições individuais tipo marmitex, 

lanches, coquetel e buffet, com variação de cardápio para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Santarém, a documentação veio arquivada em pasta A-Z, devidamente numerada de 1- 283 e deu entrada nesta 

Controladoria no dia 9/3/2023, às 9h33 através do Memo. nº 100/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DA ATA E DO CONTRATO 

Foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo os seguintes 

documentos: 

 Memorando nº 050/2023- LICITAÇÃO para Controladoria solicitando parecer (fl. 284); 

 Parecer do Controle Interno nº 2023017.1 de 9/3/2023 (fls. 285/286); 

 Termo de homologação assinado digitalmente pelo ordenador em 10/3/2023 (fl. 287); 

 Aviso de licitação em 10/3/2023 (fl. 288); 

 Certidão de afixação e divulgação de resultado em 10/3/2023 (fl. 289); 

 Foto do quadro de aviso de resultado ema 10/3/2023 (fl. 290); 

 Publicação do resultado no diário Oficial dos Municípios nº 3203 de 13/3/2023 (fl. 291); 

 Email ao CR2 encaminhando os documentos para inserção no site (fl. 292); 

 Ata de registro nº 008/2023, no valor de R$ 300.727,00, assinado digitalmente em 17/3/2023 (fls. 293/300); 

 Resumo de licitação no TCM (fls. 301/302); 

 Extrato de ata nº 008/2023 de 18/3/2023 (fl. 303); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 008/2023 (fl. 304); 

 Publicação do extrato de Ata no diário Oficial dos Municípios nº 3229 de 19/4/2023 (fl. 305); 

 Contrato nº 012/2023, no valor de R$ 187.792,00 com vigência até 31/12/2023, assinado digitalmente pela 

empresa em 19/5/2023 (fls. 306/316); 

 Extrato de contrato nº 012/2023 em 18/5/2023 (fl. 317); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2023017.2 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  005/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 4/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa especializada no 

fornecimento de refeições individuais tipo marmitex, lanches, 

coquetel e buffet, com variação de cardápio para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

CONTRATADO RUTILENE G SALES LTDA                        Contrato nº 012/2023 

PERÍODO DE VIGENCIA  19/5/2023 a 31/12/2023 Valor R$ 187.792,00 

FISCAL DO CONTRATO 
Ricardo Correa Ortiz (titular) e Maria Nadir da Silva Brasil 

(substituto) 



PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

 

 

 

 

    PARECER Nº 2023017.2 – Pregão Eletrônico n. 004/2023 - CMS                               Página 2 de 2 

 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 012/2023 (fl. 318); 

 Publicação do extrato de contrato no diário Oficial dos Municípios nº 3249 de 19/5/2023 (fl. 319); 

 Nota de empenho nº 518004/2023 de 18/5/2023 no valor global de R$ 120.400,00 (fl. 320); 

 Nota de empenho nº 518005/2023 de 18/5/2023 no valor global de R$ 67.392,00 (fl. 321); 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise a Ata e o contrato do Pregão Eletrônico nº 004/2023 – CMS obedeceram a norma vigente. 

Recomenda-se: ser inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência. 

  

É o relatório.  

  

Santarém (PA), 15 de Junho de 2023. 

 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa  

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH 


		2023-06-15T11:01:15-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




